ДОГОВОР № ______

на выполнение научно-исследовательских работ
г. Москва                                                                                      «___» ________ 20____ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский биотехнологический университет (РОСБИОТЕХ)» (ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ»), именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице и.о.ректора Кучумова Алексея Валерьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и (полное наименование объединения, организации, предприятия), именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице (должность, фамилия, имя, отчество полностью), действующего на основании (доверенности № … от …; Устава), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ  по заданию ЗАКАЗЧИКА принимает на себя выполнение научно-исследовательских работ «___________________________________________________________________
_______________________________________________________________», (далее по тексту – Работы),  а ЗАКАЗЧИК обязуется принять Работы и оплатить их.
1.2. Работы выполняются в соответствии с согласованным сторонами Техническим заданием (Приложение № 1 к настоящему договору), в котором стороны предусматривают: вид, содержание, требования к работам и отчетным документам (при наличии). Сроки выполнения Работ, в том числе по отдельным этапам, определяются в Календарном плане (Приложение № 2 к настоящему договору).

1.3. ЗАКАЗЧИК обязуется своевременно предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ исходные материалы (если это предусмотрено характером заказанных работ) для возможности исполнения настоящего договора.
1.4. Приемка и оценка результатов Работ осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ в соответствии с требованиями Технического задания.

2. ЦЕНА РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена Работ и порядок расчетов по настоящему Договору определяется Протоколом соглашения о договорной цене (Приложение № 3 к настоящему договору). НДС не облагается согласно пп.16 п. 3 ст.149 Налогового Кодекса  Российской Федерации.

2.2. Оплата производится путем перечисления денежных средств в рублях на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ, указанный в настоящем договоре.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче ИСПОЛНИТЕЛЕМ ЗАКАЗЧИКУ по окончании выполнения  Работ (этапов работ) определяется в Техническом задании.

3.2. По завершении Работ ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет  ЗАКАЗЧИКУ на подписание акт сдачи-приемки Работ, с приложением отчетных документов. Стороны вправе (или если это определено в Техническом задании) – произвести приемку-сдачу работ с подписанием актов поэтапно.
3.3. Заказчик в течение 5-дней со дня получения от ИСПОЛНИТЕЛЯ акта сдачи-приемки Работ и отчетных документов, обязан осуществить приемку надлежаще выполненных Работ. По результатам приемки работ, в указанный срок ЗАКАЗЧИК направляет ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный акт сдачи-приемки Работ или мотивированный отказ от приемки работ. В случае не направления ЗАКАЗЧИКОМ в указанный срок подписанного со своей стороны акта сдачи-приемки Работ или мотивированного отказа от их приемки Работы считаются выполненными надлежащим образом и принятыми ЗАКАЗЧИКОМ без замечаний.
3.4. В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА от приемки результата Работ сторонами в 5-дневный срок с момента получения ИСПОЛНИТЕЛЕМ мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА (согласно пункту 3.3 настоящего договора) составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их устранения.

3.5. В случае досрочного выполнения работ ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе досрочно сдать результат Работ, а ЗАКАЗЧИК в этом случае обязуется принять и оплатить Работы по согласованной цене, указанной в соответствующем Техническом задании.

3.6. Если в процессе выполнения Работы выясняется неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить ее, поставив об этом в известность ЗАКАЗЧИКА в 5-дневный срок со дня приостановления Работы.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности перед ЗАКАЗЧИКОМ за задержку выполнения Работ, возникшую по вине ЗАКАЗЧИКА.

4.3. В случае несоблюдения ЗАКАЗЧИКОМ порядка и сроков оплаты по настоящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе требовать от ЗАКАЗЧИКА уплаты пени в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от цены Работ, определенной в соответствующем Техническом задании к настоящему Договору, за каждый день просрочки.
4.4. В случае нарушения ЗАКАЗЧИКОМ сроков приемки Работ ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе потребовать от ЗАКАЗЧИКА уплаты пени в размере 0,1  (ноль целых одна десятая) процента от цены Работы, сроки приемки которой нарушены, за каждый день просрочки.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. В случае создания в процессе исполнения настоящего договора объектов интеллектуальной собственности, взаимоотношения по передаче прав на использование объекта интеллектуальной собственности подлежат регулированию отдельным договором, заключаемому сторонами.

5.2. ЗАКАЗЧИК обязуется соблюдать конфиденциальность сведений, полученных от ИСПОЛНИТЕЛЯ в рамках настоящего договора.

5.3. В случаях, если Протоколом соглашения о договорной цене предусмотрена обязанность ЗАКАЗЧИКА по оплате аванса и при задержке оплаты суммы аванса на срок более 10 дней, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, направив ЗАКАЗЧИКУ об этом письменное уведомление. Договор будет считаться расторгнутым с момента доставки ЗАКАЗЧИКУ уведомления ИСПОЛНИТЕЛЯ.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

           6.1. Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных настоящим Договором обязательств, если такое неисполнение явилось следствием влияния обстоятельств непреодолимой силы.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, не позднее 10 дней с момента их наступления в письменной форме извещает другую Сторону с приложением документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств.

6.3. Доказательством наличия обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительности является соответствующее письменное свидетельство компетентных органов.

7. РАССМОТРЕНИЕ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Претензии сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, включая споры и разногласия по техническим и финансовым вопросам (условиям), рассматриваются сторонами в соответствии с нормативными актами путем переговоров с оформлением протокола.

7.2. Неурегулированные споры передаются на разрешение в Арбитражный суд г. Москвы, только после принятия мер по их досудебному урегулированию.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, АДРЕСА СТОРОН,

ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств.. Истечение срока действия Договора не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств в полном объеме.

8.2. Настоящий договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, один из которых находится у ИСПОЛНИТЕЛЯ, другой – у ЗАКАЗЧИКА.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего договора, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.4. Изменения и дополнения, досрочное расторжение настоящего Договора допускаются по соглашению сторон.

8.5. В документы, оформляемые по формам, содержащимся в Приложениях к настоящему договору, по согласованию Сторон могут вноситься дополнительные, не указанные в формах, сведения, что не влечет их недействительность и не требует внесения изменений в Договор. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
8.6. В случае изменения адресов, телефонов или банковских реквизитов Стороны обязаны в течение 5 (пяти) дней письменно уведомить об этом друг друга.

8.7. Адреса и банковские реквизиты Сторон:
	ИСПОЛНИТЕЛЯ:                                            ЗАКАЗЧИКА:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский биотехнологический университет (РОСБИОТЕХ)»

(ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ»)

Место нахождения: 125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 11

ИНН 7712029651

КПП 774301001

Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по г. Москве (ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ» л/с 20736Х73060)

р/с 03214643000000017300

к/с 40102810545370000003

ОКТМО 45345000

Банк: ГУ БАНКА России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва
БИК 004525988

ОКПО 02068634
КБК 00000000000000000130

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	И.О.Ректора
ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ»

_____________Кучумов А.В.
М.П.

	Должность
______________Ф.И.О.
М.П.

Приложение № 1

к договору на выполнение научно-исследовательских работ

  от  «_____» _______________ 20_____ г. № __________ (далее – «Договор»)
	          «УТВЕРЖДАЮ»

И.О.Ректора
ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ»

_____________Кучумов А.В.
М.П.

	 «УТВЕРЖДАЮ»
  (ЗАКАЗЧИК)

 Должность

_______________ Ф.И.О.

М.П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на  выполнение Работ
по теме «__________________________________________________________»,
(наименование работы)

выполняемой по Договору от «_____» _____________ 20_____ г. № __________

Содержание Технического задания:

- Основание для проведения Работ: _______________________________________

               (заказ предприятия, организации или другое)
- Сроки выполнения работы: с «____» _______ 20____ г. по  « ____» ______ 20____ г.
- Цель и основные задачи проведения Работ: ___________________________________
_____________________________________________________________________

- Актуальность, новизна и практическая значимость Работ: _______________________
______________________________________________________________________

- Конечный результат Работы: ____________________________________________
- Основные требования к выполнению Работ: _____________________________

- Перечень результатов Работ и технической документации, предъявляемой по окончании Работ: отчет о НИР, оформленный согласно требованиям «ГОСТ 7.32-2017. Межгосударственный стандарт. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе. Структура
и правила
оформления»; ________________________________________________________

Порядок сдачи и приемки Работ определен в разделе 3 Договора.
 От ИСПОЛНИТЕЛЯ

         От ЗАКАЗЧИКА
	Руководитель Работ
___________________________
       (должность, ФИО)

_______________________ _____(подпись)
	________________________
________________________

Приложение № 2

к договору  на выполнение научно-исследовательских работ

  от  «_____» _______________ 20_____ г. № __________ (далее – «Договор»)

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
 выполнения Работ

      по теме «___________________________________________________________»,
(наименование работы)

выполняемой по Договору

- Календарный план выполнения Работ:

	№ п/п
	Содержание Работ
	Результат работ, форма отчетности
	Срок выполнения Работ
	Цена, тыс. руб.

	Начало (дата, месяц, год)
	Окончание (дата, месяц, год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	1.1.

	1.2.

	…..

	2

	2.1.

	2.2.

	….

	ИТОГО (полная стоимость Работ по договору)

От ИСПОЛНИТЕЛЯ

         От ЗАКАЗЧИКА

	Руководитель Работ
___________________________

       (должность, ФИО)

_______________________ _____(подпись)
	________________________

________________________

Приложение № 3
к договору  на выполнение научно-исследовательских работ

  от  «_____» _______________ 20_____ г. № __________ (далее – «Договор»)

ПРОТОКОЛ СОГЛАШЕНИЯ О ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЕ
по договору на выполнение Работ
по теме «______________________________________________________________
____________________________________________________________________»

Мы, нижеподписавшиеся, от лица ЗАКАЗЧИКА ____________________________
                                                                                            (должность, Ф.И.О.)
_________________________________________________________________________ , и от лица ИСПОЛНИТЕЛЯ и.о.ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский биотехнологический университет (РОСБИОТЕХ)» Кучумов Алексей Валерьевич, удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены Работ в сумме    _____________

                                                                                                                                                                      (цифрами)

 (сумма прописью) рублей ________ копеек. НДС не облагается согласно пп.16 п. 3 ст.149 НК РФ.

Порядок оплаты:

Авансовым платежом в размере ________% от цены Работ по Календарному плану в сумме ____________ (прописью) рублей______ копеек  в течение 10 рабочих
                   (цифрами)

дней с момента заключения Договора на основании счета ИСПОЛНИТЕЛЯ.

Оставшийся платеж в размере _________ % от цены Работ по Календарному плану на общую сумму _______________ (прописью) рублей______ копеек

                                 (цифрами)

производится поэтапно в зависимости от срока завершения каждого этапа Работ, указанного в Календарном плане к Договору, в течение 5 рабочих дней после сдачи и подписания Акта сдачи-приемки Работы на основании счета ИСПОЛНИТЕЛЯ.

               Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗАКАЗЧИКОМ.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

        ЗАКАЗЧИК:
	И.О.Ректора
ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ»

_____________Кучумов А.В.
М.П.
	         Должность

        ______________Ф.И.О.

          М.П.

Ф О Р М А
АКТ

сдачи-приёмки Работ

по договору от «___» _________ 20___г. № ________ на выполнение научно-исследовательских Работ (далее – «Договор»)
по теме «_______________________________________________________________

__________________________________________________________________»

Мы, нижеподписавшиеся, представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ и.о.ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский биотехнологический университет (РОСБИОТЕХ)» Кучумов Алексей Валерьевич с одной стороны, и представитель ЗАКАЗЧИКА _____________________________________________________________________
                                                           (должность, Ф.И.О.)
с другой стороны, составили настоящий акт о том, что результаты Работ - ___________________________________________ удовлетворяют условиям Технического задания (Приложение от «___» _________ 20___г. № ________) к Договору. Работы в надлежащем порядке выполнены и оформлены.
Сроки выполнения: с «___» ___________ 20 ___ г. по «__» __________ 20 ___ г.
Краткое описание выполненных Работ: _______________________________________
___________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Договорная цена составляет по договору составляет __________ (сумма прописью) рублей ________ копеек. НДС не облагается согласно пп.16 п. 3 ст.149 НК РФ.

Общая сумма аванса, перечисленная за выполнение этапа №____, составила__________ (сумма прописью) рублей ________ копеек.
Стоимость этапа № _______ составляет __________ (сумма прописью) рублей ________ копеек.
Следует к перечислению за этап №_____    __________ (сумма прописью) рублей ________ копеек.
Работу сдал:
           Работу принял:

От ИСПОЛНИТЕЛЯ
  От ЗАКАЗЧИКА
	И.О.Ректора
ФГБОУ ВО «РОСБИОТЕХ»

_____________Кучумов А.В.
М.П.
	      Должность

        ______________Ф.И.О.
         М.П.

7